sive felicitas, secundum Philosophum (10 Ethic., cap. 6, vel 9), in propria operatione consistit. Ergo oportet quod omnes potentiae animae et omnia membra sint in suis actibus in beatis post resurrectionem; et sic idem quod prius.

4. Praeterea, in beatis post resurrectionem erit beata et perfecta iuventutis. Sed talis iuventutis omnes delectationes includit: quia beatitudine est status omnium bonorum congregatione completus (ex Boetio, 5 lib. de Consolat. prosa 2); et perfectum est cui nihil deest. Cum ergo in actu virtutis generativa et nutritivae sit magna delectatio, videtur quod tales actus ad vitam animalem pertinentes in beatis erunt, et multo fortius in aliis qui minus spiritualia corpora habebunt.

Sed contra est quod dicitur Math. 22, 30: *In resurrectione neque nubent neque nubentur.*

Praeterea, generatio ordinatur ad subveniendum defectui qui per mortem accidit, et ad multiplicationem humani generis; et comedio ad restauracionem desperdit, et ad augmentum quantitatis. Sed in statu resurrectionis jam humanum genus habebit totam multitudinem individuum a Deo preordinatum: quia usque ad hoc generatio deferetur (1), ut ex praecedenti distinctione, quæst. 1, art. 3, in corp., patet; similiter etiam quilibet homo resurgent in debita quantitate; nec erit ultra mors, aut aliqua desperatio fiet a partibus hominis. Ergo frustra est si actus generativa et nutritivae virtutis.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quæstionem, quod homo resurgent absque omni defectu humanae naturae; quia sicut Deus humanam natum absque defectu instituit, ita sine defectu reparabit. Deficit autem humana natura dupliciter. Uno modo, quia nondum perfectionem ultimam est consecuta; alio modo quia ab ultima perfectione jam recessit; et primo modo deficit in pueris, secundo modo deficit in senibus; et ideo in utrisque reducteur humana natura per resurrectionem ad statum ultimam perfectionis, qui est in juvenili aetate, ad quam terminatur motus augmenti, et a qua incipi motus decrementi.

Ad primum ergo dicendum, quod actas senectutis habet reverentiam non propter conditionem corporis, quod in defectu est, sed propter sapientiam animae, quae ibi esse praesumitur ex temporis antiquitate; unde in electis manebit reverentia senectutis propter plenitudinem divinae sapientiae, quae in eis erit; sed non manebit senectutis defectus.

Ad secundum dicendum, quod non loquimur de aetate quantum ad numerum annorum, sed quantum ad statum qui ex annis in corpore humano relinquitur; unde Adam dicitur in aetate juvenili formatus propter talem corporis conditionem quam primò die formationis sua habuit; et ideo ratio non est ad propositum.

Ad tertium dicendum, quod virtus speciei dicitur esse perfectior in puer quam in juvēne quantum ad efficaciam agendi conversionem alimenti aliquo modo, sicut etiam est perfectior in semino quam in homine completo; sed in juvenibus est perfectior quantum ad terminum complementi; unde illud quod maxime ad naturae veritatem pertinet, ad illam perfectionem reductetur quam habet in aetate juvenili, non ad illam quam habet in aetate

(1) Ali. differetur.

pueril, in qua humores adhuc non pervenerunt ad ultimam digestionem.

SOLUTIO II. Ad secundam quæstionem dicendum, quod in resurrectione non reparabitur humana natura solum quantum ad idem species, sed etiam quantum ad idem numero; et ideo in resurrectione non solum attendendum quid competit naturae speciei, sed quid competit naturae individui. Natura autem speciei habet aliquam quantitatem quam nee excedit nec ab ea deficit absque errore; quae tamen quantitas habet aliquos gradus latitudinis, et non est accipienda secundum unam mensuram determinatam. Unumquidem autem individuum in specie humana assequitur infra terminos illius latitudinis aliquem gradum quantitatis quae competit naturae individui; et ad hanc perducitur in termino augmenti, si non fuit aliquis error in opere naturae, per quem sit aliquid additum vel subtractum praedictæ quantitatæ: cujus quidem mensura accipitur secundum proportionem caloris extensitatis et humiditatis extensibilis, quod non est ejusdem virtutis in omnibus. Et ideo non omnes resurgent in eadem quantitate, sed quilibet resurgent in illa quantitate in qua fuisset in termino augmenti, si natura non errasset vel defecisset: quod autem superest vel quod deficit in homine, resescit vel supplebit divina potencia.

Ad primum ergo dicendum, quod jam patet ex dictis quod non dicuntur omnes in eadem aetate resurgere quasi omnibus competit eadem quantitas dimensions, sed quia idem status perfectionis erit in omnibus: qui quidem status salvari potest in magna et parva quantitate.

Ad secundum dicendum, quod quantitas hujusmodi individui non solum respondet forme speciei, sed etiam naturae individui, ut ex dictis patet; et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod quantitas resurgentis non proportionatur virtuti reparanti, quia illa non est de natura corporis, nec omnibus secundum statum illum in quo sunt ante resurrectionem; sed naturae quam primo individuum habebat. Tamen si virtus formativa propter aliquem defectum non poterat perducere ad debitam quantitatem quae competit speciei, divina virtus supplet in resurrectione defectum, sicut patet de naturis; et eadem ratio est de illis, qui immoderate magnitudinis fuerunt ultra debitum naturae.

SOLUTIO III. Ad tertiam quæstionem dicendum, quod sicut considerata natura individui, debetur quantitas diversa diversis hominibus; ita considerata natura individui, debetur diversis diversus sexus; et haec etiam diversitas competit perfectioni speciei, cujus diversi gradus implentur per dictam diversitatem sexus vel quantitatem. Et ideo sicut resurgent homines in diversis status, ita in diversis sexibus; et quamvis sit differentia sexum, deserit tamen confusio mutuae visionis: quia aberit libido incitans ad turpes actus, ex quibus confusio causetur.

Ad primum ergo dicendum, quod dieuntur omnes Christo occurrere in virum perfectum, non propter sexum virilem, sed propter virtutem animi, quae erit in omnibus, et viris et mulieribus.

Ad secundum dicendum, quod mulier subditur viro propter imbecillitatem naturae quantum ad viorem animi, et quantum ad robur corporis; sed post resurrectionem non erit differentia in his se-

cundum diversitatem sexum, sed magis secundum diversitatem meritorum; et ideo ratio non procedit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis feminæ generatio sit præter intentionem naturae particuliaris, est tamen de intentione naturae universalis, quae ad perfectionem humanae speciei utrumque sexum requirit; nec ex sexu erit ibi aliquis defectus, ut ex dictis patet.

SOLUTIO IV. Ad quartam quæstionem dicendum, quod resurrectione non erit necessaria homini propter primam perfectionem ipsius, quae consistit in integritate eorum quae ad naturam spectant, quia ad hoc homo pervenire potest in statu praesentis vitae per actionem causarum naturalium; sed necessaria resurrectionis est ad consequendam ultimam perfectionem, quae consistit in perventione ad finem ultimum, ut, in præcedenti distincti, dictum est, et ideo illæ operations naturales quae ordinantur ad primam perfectionem humanae naturæ vel causandam vel servandam, non erunt in resurrectione; et hujusmodi sunt actiones animalis vitae in homine, et actiones naturae in elementis, et motus cœli; et ideo omnia haec cessabunt in resurrectione. Et quia comedere et bibere et dormire et generare ad animalem vitam pertinent, cum sint ad primam perfectionem naturae ordinata; in resurrectione talia non erunt.

Ad primum ergo dicendum, quod illa comedio quia Christus comedit, non fuit necessitatis, quasi cibis indigeret humana natura post resurrectionem; sed fuit potestatis, ut ostenderet se veram naturam humana resumpsisse, quam prius habuerat in statu illo, quando cum discipulis comedebat, et biberat. Haec autem ostensio non erit necessaria in resurrectione communis, quia omnibus notum erit. Et ideo dicitur dispensative Christus mandauisse modo loquendi quo Juratis dieunt, quod dispensatio est communis juris relaxatio; quia Christus intermisit hoc quod est communiter resurgentium, scilicet non ut cibis, propter causam praedictam; et propter hoc ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod differentia sexum et membrorum erit ad naturae humanae perfectionem reintegrandam et in specie et in individuo; unde non sequitur quod sit frusta, quamvis animales operations desint.

Ad tertium dicendum, quod praedictæ operations non sunt hominis inquantum est homo, ut etiam Philosophus dicit; et ideo in eis non consistit defectus non poterat perducere ad debitam quantitatem quae competit speciei, divina virtus supplet in resurrectione defectum, sicut patet de naturis; et eadem ratio est de illis, qui immoderate magnitudinis fuerunt ultra debitum naturae.

Ad quartum dicendum, quod delectationes corporales, sicut dicit Philosophus in 7 et 10 Ethic. (cap. 2 vel 5), sunt medicinales, quia adhuc habent homini ad tollendum fastidium; vel etiam aegritudinales, inquantum homo eis inordinate delectatur, ac si essent verae delectationes; sicut homo habens infirmum gustum delectatur in quibusdam quae sanis non sunt delectabilia; et ideo non oportet quod tales delectationes sint de perfectione beatitudinis, ut Judaci et Saraceni et quidam haereticī posuerunt, qui vocantur Chilarchæ; qui etiam secundum doctrinam Philosophi, non videntur sanum affectum habere. Solae enim delectationes spirituales, secundum ipsum, sunt simpliciter delectationes, et propter se quadruplices; et ideo ipsæ solae ad beatitudinem requiruntur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum corpora sanctorum post resurrectionem erunt passibilia. — (4 cont. Gent., cap. 86; 1 p., qu. 97, art. 1, in corp.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod corpora sanctorum post resurrectionem non erunt impassibilia. Omne enim mortale est passibile. Sed homo post resurrectionem erit animal rationale mortale; haec enim est definitio hominis, quae nunquam ab eo separabitur. Ergo corpus erit passibile.

2. Praeterea, omne quod est in potentia ad formam alterius, est passibile ab illo; quia secundum hoc aliquid est passivum ab alio, ut dicitur in 1 de Generat. (text. 77 et 78). Sed corpora sanctorum post resurrectionem erunt in potentia ad aliam formam. Ergo erunt passibilia. Probatio media. Quaecunque communicant in materia, unum eorum est in potentia ad formam alterius; materia enim secundum quod est sub una forma, non amittit potentiam ad aliam formam. Sed corpora sanctorum post resurrectionem communicabunt cum elementis in materia, quia ex eadē materia reparabunt ex qua nunc sunt. Ergo erunt in potentia ad aliam formam; et sic erunt passibilia.

3. Praeterea, contraria nota sunt agere et pati ad invicem, ut in 1 de Generat. (text. 1) dicit Philosophus. Sed corpora sanctorum post resurrectionem erunt ex contrariis composta, sicut et nunc sunt. Ergo erunt passibilia.

4. Praeterea, in corpore humano resurgent sancti et alii humores, ut supra dictum est. Sed expugna humorum ad invicem generantur aegritudines et hujusmodi passiones in corpore. Ergo erunt corpora sanctorum post resurrectionem passibilia.

5. Praeterea, magis repugnat perfectioni defectus in actu quam defectus in potentia. Sed passibilitas importat solum defectum in potentia. Cum ergo in corporibus beatorum sint futuri aliqui defectus in actu, sicut cicatrices vulnerum in martyribus, ut in Christo fuerunt; videtur quod nihil prohibet perfectionem eorum, si corpora illa passibilia ponantur.

Sed contra, omne passibile est corruptibile; quia passio magis facta abicit a substantia. Sed corpora sanctorum post resurrectionem erunt incorruptibilia, ut dicitur 1 Corinth. 15, 42: *Seminatur in infirmitate, surget in virtute.* Ergo erunt impassibilia.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod impassibilitas in omnibus erit aequalis. Quia 1 Corinth. 15, 42, dicit Glossa (vetus), quod aequaliter omnes habent quod pati non

possunt. Sed ex hoc erit eis quod non possint pati, quod habent dotem impossibilitatis. Ergo impossibilitas erit aequalis in omnibus.

2. Praeterea, negationes non recipiunt magis et minus. Sed impossibilitas est quedam negatio vel privatio possibilitatis. Ergo non potest esse major in uno quam in alio.

3. Praeterea, magis album dicunt quod est nigro impermixtum. Sed nulli corpori sanctorum admiscetur aliiquid de possibilite. Ergo emnia erunt impossibili aequaliter.

Sed contra, merito debet respondere praemium proportionaliter. Sed sanctorum quidam fuerunt alii majoris meriti. Ergo cum impossibilitas sit quedam praemium, videtur quod in quibusdam sit major quam in aliis.

Praeterea, impossibilitas dividitur contra dotem claritatis. Sed illa non erit aequalis in omnibus, ut patet 1 Corinth. 13. Ergo nec impossibilitas.

QUESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod impossibilitas sensum in actu a corporibus gloriis excludat. Quia, sicut dicit Philosophus in 2 de Anima (text. com. 118, et etiam 51), sentire quoddam pati est. Corpora autem gloriae erunt impossibilia. Ergo non sentient in actu.

2. Praeterea, immutatio naturalis praeedit immutationem animalem, sicut esse naturale praedit esse intentionale. Sed corpora gloriae ratione impossibilitatis non immutabuntur immutatione naturali. Ergo nec immutatio animali, quae requirit ad sentiendum.

3. Praeterea, quandocunque fit sensus in actu nova receptione, fit novum iudicium. Sed ibi non erit novum iudicium, quia non erunt ibi cogitationes volubiles. Ergo non fit sensus in actu.

4. Praeterea, quando anima est in actu unius potentiae, remittitur actus alterius potentiae. Sed anima summe erit intenta ad actu virtutis intellectivae, qua Deum contemplabitur. Ergo non erit aliquo modo in actu sensitivae.

Sed contra est quod dicitur Apocal. 1, 7: *Videbit eum omnis oculus*. Ergo erit ibi sensus in actu.

Praeterea, secundum Philosophum in 1 de Anima (text. 19), animatum ab inanimato distinguatur sensu et motu. Sed erit ibi motus in actu, quia tamquam scinillae in arundinete discurrent; Sap. 5, 7. Ergo et sensus in actu.

QUESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod non sint ibi omnes sensus in actu. Tactus enim est primus inter alios sensus, ut dicitur in lib. de Anima (5, text. 66). Sed corpora gloriae carebunt actu sensu tactus; quia sensus tactus fit in actu per immutationem corporis animalis ab aliquo exteriori corpore prae-dominante in aliqua qualitatim activarum vel passivarum, quarum est tactus discretivus; qualis immutatio tunc esse non poterit. Ergo non erit ibi omnis sensus in actu.

2. Praeterea, sensus gustus deserit actu virtutis nutritivae. Sed, sicut supra, quae*st. prae*, art. 5, quae*stiuncula* 3, in corp., dictum est, post resurrectionem hujusmodi actus non erit. Ergo frustra esset ibi gustus.

5. Praeterea, post resurrectionem nihil corrumperet; quia tota creatura vestietur quadam virtute incorruptionis. Sed sensus odoratus in actu suo esse non potest nisi aliqua corruptione facta; quia odor non sentitur sine aliqua fumali evaporatione, quae in quadam resolutione consistit. Ergo sensus odoratus non erit ibi in suo actu.

4. Praeterea, auditus deserit disciplinae, ut dicitur in lib. de Sensu et Sens. (cap. 1 vel 2). Sed non erit post resurrectionem beats necessaria aliqua disciplina per sensibilia; quia divina sapientia replebunt ex ipsis Dei visione. Ergo non erit ibi auditus.

3. Praeterea, visio fit secundum quod in pupilla recipitur species rei visa. Sed hoc non poterit esse post resurrectionem in beats. Ergo non erit ibi visus in actu, qui tamen est omnium sensuum nobilior. Probatio mediae. Illud quod est lucidum in actu, non est receptivum speciei visibilis; unde speculum directe positum sub radio solis non representat speciem corporis oppositi. Sed pupilla, sicut et totum corpus, erit claritate data. Ergo non recipiet in ea aliqua species corporis.

6. Praeterea, secundum perspectivos, omne quod videtur, sub angulo videtur. Sed hoc non competit corporibus gloriis. Ergo non habebunt sensum visus in actu. Probatio mediae. Quandocumque aliquid videtur sub angulo, oportet esse aliquam proportionem anguli ad distantiam rei visae; quia quod a remotiori videtur, minus videtur, et sub minori angulo; unde posset esse ita parvus angulus quod nihil de re videatur. Si ergo oculus gloriatus videbit sub angulo, oportet quod videat sub terminata distantiâ; et ita, quod non videat aliquid a remotiori quam modo videntes; quod videtur valde absurdum; et sic videatur quod sensus visu actu non erit in corporibus gloriis.

Sed contra, potentia conjuncta actu est perfectior quam non conjuncta. Sed natura humana erit in beats in maxima perfectione. Ergo erunt ibi omnes sensus in actu suo.

Praeterea, vicinius se habent ad animam potentiae sensitivae quam corpus. Sed corpus praeminentur vel punient propter merita et demerita animae. Ergo et omnes sensus praeminentur in beats et punientur in malis secundum delectationem et dolorem vel tristitiam, quae in operatione sensus consistunt.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quae*stionem*, quod passio duplicitur dicitur. Uno modo communiter; et sic omnis receptio passio dicitur; sive illud quod recipitur, sit conveniens recipienti et perfectivum ipsius, sive contrarium et corruptivum; et ab hujusmodi passionis remotione corpora gloriae impossibilitas non dieuntur, cum nihil quod est perfectionis, eis sit auferendum. Alio modo dicitur proprie, quam sic definit Damascenus in 2 lib. (de Fide orth., cap. 12): *Passio est motus praeter naturam*; unde inmoderatus motus cordis passio ejus dicitur; sed moderatus dicitur ejus operatio; ejus ratio est, quia omne quod patitur, trahitur ad terminos agentis, quia agens assimilat sibi patientem; et ideo patientis, in quantum hujusmodi, trahitur extra terminos proprios in quibus erat. Sic ergo proprie accipiendo passionem, non erit in corporibus sanctorum resurgentium potentialitas ad passionem; et ideo impossibilitas dicuntur. Hujus autem

impossibilitatis ratio a diversis diversimode assignatur.

Quidam enim attribuunt eam conditioni elementorum, quae aliter se habebunt tune in corpore quam modo se habent. Dicunt enim quod elementa remanebunt ibi secundum substantiam, sed qualities activae et passivae ab elementis auferentur. Sed hoc non videtur verum; quia qualities activae et passivae sunt de perfectione elementorum; unde si sine eis repararentur, elementa in corpore resurgentis essent minoris perfectionis quam modo sunt. Et praeterea, cum qualities illae sint propria accidentia elementorum, ex forma et materia ipsum causata, videtur valde absurdum quod, causa manente, effectus tollatur.

Et ideo alii dicunt, quod manebunt qualities, sed non habebunt proprias actiones, divina virtute id faciente ad conservationem humani corporis. Sed hoc etiam non videtur posse stare; quia ad mixtionem requiritur actio activarum et passivarum qualitatum; et secundum praedominium unius vel alterius, mixta efficiuntur diversae complexiones; quod oportet ponere in corpore resurgentis; quia erunt ibi carnes et ossa, et hujusmodi partes, quibus omnibus non competit una complexio. Et praeterea, secundum hoc, impossibilitas non posset poni in eis, quia non poterit aliquam dispositionem in substantia impossibili, sed solum prohibitionem passionis ab exteriori, scilicet divina virtute; quae etiam posset idem facere de corpore hominis in statu hujus vitae.

Et ideo alii dicunt, quod in ipso corpore erit aliquod prohibens passionem corporum gloriis, scilicet natura quinti corporis, quam ponunt venire in compositionem humani corporis ad conciliandum elementa in harmoniam quamdam, per quam possint esse debita materia animae rationalis; sed tamen in statu hujus viae, propter dominium naturae elementaris, corpus humanum patitur ad similitudinem aliorum elementorum; sed in resurrectione dominabitur natura quinti corporis; et ideo corpus humanum reddetur impossibile ad similitudinem corporis caelstis. Sed hoc non potest stare; quia corpus quintum non venit materialiter ad compositionem humani, ut in 2 lib. dist. 17, quae*st. 3, art. 1*, ostensum est. Et praeterea impossible est dicere, quod aliqua virtus naturalis, qualis est virtus corporis caelstis, transferat corpus humanum ad proprietatem gloriae, qualis est impossibilitas corporis gloriis; cum immutationem corporis humani Apostolus attribuit virtuti Christi: quia qualis caelstis, tales et caelstes: 1 Corinth. 13; et Philip. 5, 21: *Reformabit corpus humilitatis nostrae, configurabit corpori claritatem suam*, secundum operationem qua etiam possit subjecere sibi omnia. Et praeterea non potest natura caelstis ita dominari in corpore humano, quia natura elementaris remaneat, cui ex essentialibus sui principis possibilias inest.

Et ideo aliter dicendum, quod omnis passio fit per victoriam agentis super patientem; alias non traheret ipsum ad suos terminos. Impossibile est autem quod aliquid dominetur supra patientem nisi in quantum debitatem dominum formae propriae supra materiam patientis, loquendo de passione quae est circa materiam, de qua nunc loquimus. Non enim potest materia subiecti uni contrariorum sine hoc quod tollatur dominium alterius super ipsam,

S. Th. *Opera omnia. V. 7.*

vel saltem diminuatur. Corpus autem humanum, et quidquid in eo est, perfectly erit subiectum animae rationali, sicut etiam ipsa perfectly subiecta erit Deo; et ideo in corpore gloriose non poterit esse aliqua mutatio contra dispositionem illam qua perficitur ab anima; et ideo corpora illa erunt impossibilia.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Anselmum (lib. 2 *Car. Deus homo*, cap. 11), mortale ponitur in definitione hominis a philosophis, qui non crediderunt hominem totum aliquando posse esse immortalem, quia non viderunt homines nisi secundum hujusmodi mortalitatis statum. Vel potest dici, quod, secundum Philosophum in 8 Metaph. (text. 22), quia differentiae essentiales sunt nobis incognitae, utimur quandoque differentiis accidentibus ad significandum essentiales differentias, quae sunt accidentalium cause; unde mortale non ponitur in definitione hominis quasi ipsa mortalitas ad essentiam hominis pertinet; sed quia illud quod est causa possibilis et mortalitatis secundum praesentem statum, scilicet compostio ex contrariis, est de essentia hominis; sed tune non erit causa eius proper victoriam animae super corpus.

Ad secundum dicendum, quod duplex est potentia: ligata, et libera; et hoc non solum est verum de potentia activa, sed etiam passiva. Forma enim ligat potentiam materiae, determinando ipsam ad unum, secundum quod dominatur super eam. Et quia in rebus corruptibilibus non perfectly dominatur forma super materiam, non perfectly potest ligare ipsam, quia recipiat interdum per aliquam passionem dispositionem contraria formae. Sed in sanctis post resurrectionem omnino anima dominabitur supra corpus; nec illud dominium aliquo modo poterit auferi, quia ipsa erit immutabiliter Deo subiecta, quod non fuit in statu innocentiae; et ideo in corporibus (1) illis manet eadem potentia ad formam aliam quae nunc inest, quantum ad substantiam potentiae; sed erit ligata per victoriam animae supra corpus, ut nunquam in actu passionis exire possit.

Ad tertium dicendum, quod qualitates elementares sunt instrumenta animae, ut patet in 2 de Anima (text. 40); quia calor ignis in corpore animali regulatur in actu nutriendi per virtutem animae. Quando autem agens principale est perfectum, et non est aliquis defectus in instrumento, nulla actio procedit ab instrumento nisi secundum dispositionem principialis agentis; et ideo in corporibus sanctorum post resurrectionem nulla actio vel passio poterit provenire a qualitatibus elementaribus quae sit contra dispositionem animae, quae intendit conservare corpus.

Ad quartum dicendum, secundum Augustinum in epistola (146) ad Consentium (cap. 2), quod valet divina potentia de ista visibili atque tractabili natura corporum, quibusdam manentibus, auferre quas voluntur qualitates; unde sicut ab igne fornacis Chaldaeorum abstulit virtutem comburendi quantum ad aliquid, quia corpora puerorum illaesa servata sunt; sed mansit quantum ad aliiquid, quia ille ignis ligna comburebat: ita auferet ab humoribus possibilitem, et dimittit naturam. Modus autem quo hoc fieri, dicitur est.

Ad quintum dicendum, quod cicatrices vulnerum

(1) *At. in corporalibus.*

non erunt in sanctis, nec in Christo fuerunt, in quantum importent aliquem defectum, sed inquantum sunt signa constantissimae virtutis, qua passi sunt pro justitia et fide; ut ex hoc et ipsis et aliis gaudium erescat; unde dicit Augustinus, 22 de Civitate Dei (cap. 20): *Nescio quomodo sic afficimur amore martyrum beatorum, ut velimus in illo regno in eorum corporibus videre vulnerum cicatrices quae pro Christi nomine pertulerunt: et fortasse videbimus. Non deformitas in eis, sed dignitas erit; et quadam (1) quamvis in corpore, non corporis, sed virtus pulchritudo fulget.* Nec tamen si aliqua martyris amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictum est, Lue. 22, 18: *Capillus de capite vestro non peribit.*

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod impossibilitas potest dupliciter considerari: vel secundum se, vel secundum causam suam. Si secundum se consideretur, quia solam privationem vel negationem importat, non suspect magis et minus, sed erit aequalis in omnibus beatis. Si autem consideretur secundum causam suam, sic erit major in uno quam in alio. Causa autem ejus est dominum animae super corpus; quod quidem dominum causatur ex hoc quod servitur Deo immobilitate; unde in illo qui perfectius fruatur, est major impossibilitatis causa.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa loquitur de impossibilitate secundum se, et non secundum causam suam.

Ad secundum dicendum, quod quamvis negationes et privationes secundum se non intendantur nec remittantur, tamen intenduntur et remittuntur ex causa suis; sicut dicitur esse locus magis tenebrosus qui habet plura et majora obstructa lucis.

Ad tertium dicendum, quod alia non solum intenduntur per recessum a contrario, sed etiam per accessum ad terminum, sive lux intenditur; et propterea (2) etiam impossibilitas est major in uno quam in alio, quamvis in nullo aliquid possibilis remaneat.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod aliquem sensum esse in corporibus beatorum, omnes ponunt alias vita corporalis sanctorum post resurrectionem assimilaretur magis somno quam vigiliis; quod non competit illi perfectioni, eo quod in somno corpus sensible non est in ultimo actu vitae, propter quod somnus dicitur vita dimidium in 1 Ethie. (cap. 15 vel 13). Sed in modo sentienti diversi diversi opinantur.

Quidam enim dicunt, quod quia gloriosa corpora erunt impossibilia, et propter hanc non receptibilia peregrinae impressionis, et multo minus quam corpora caelestia; non erit ibi sensus in actu per receptionem alicuius speciei a sensibili, sed magis extra mittendo. Sed hoc non potest esse: quia in resurrectione natura speciei manebit eadem in homine et in omnibus partibus ejus. Hujusmodi autem est natura sensus, ut sit potentia passiva, ut in 2 de Anima (text. 76, 79 et 112) probat Philosophus; unde si in resurrectione sancti sentient extra mittendo, et non recipiendo, non esset sensus in eis virtus passiva; et sic non esset ejusdem speciei cum sensu qui nunc est, sed es-

set aliqua alia virtus eis data: sicut enim materia nunquam sit forma, ita potentia passiva nunquam sit actua.

Et ideo alii dicunt, quod sensus in actu fieri per suspicionem non quidem ab exterioribus sensibilibus, sed per effluxum a superioribus viribus; ut sicut nunc superiores vires accipiunt ab inferioribus, ita tunc e converso inferiores accipiunt a superioribus. Sed ille motus receptionis non facit vere sentire: quia omnis potentia passiva secundum suac speciei rationem determinatur ad aliquod speciale activum: quia potentia, in quantum hujusmodi, habet ordinem ad illud respectu cuius dicitur; unde cum proprium activum in sensu exteriori sit res existens extra animam, et non intentio ejus existens in imaginatione vel ratione; si organum sentiendi non moveatur a rebus extra, sed ex imaginatione, vel aliis superioribus viribus, non erit vere sentire. Unde non dicimus quod phrenetici et alii mente capti, in quibus propter victoriam imaginativa virtus fit hujusmodi fluxus specierum ad organa sentienti, vere sentiant, sed quod videtur eis quod sentiant.

Et ideo dicendum est eum aliis, quod sensus corporum gloriisorum erit per suspicionem a rebus que sunt extra animam.

Sed sciendum, quod organa sentiendi immutantur a rebus que sunt extra animam, dupliciter. Uno modo immutatione naturali, quando scilicet organum disponitur eadem qualitate naturali qua disponitur res extra animam quae agit in ipsum; sicut cum manus sit calida et adusta ex tactu rei calidae, vel odorifera ex tactu rei odoriferae. Alio modo immutatione spirituali, quando recipiunt qualitas sensibili in instrumento secundum esse spirituale, id est species sive intentio qualitatis, et non ipsa qualitas; sicut pupilla recipit speciem albedinis, et tamen ipsa non efficit alba. Prima ergo receptione non causat sensum per se loquendo, quia sensus est susceptivus specierum in materia praeceptorum, id est praeceptor esse materiale quod habent extra animam, ut dicitur in 2 de Anima (text. 121); et haec receptione immutat naturam recipientis, quia recipiunt hoc modo qualitas secundum esse suum materiale. Unde ista receptione non erit in corporibus gloriis, sed secunda quae per se facit sensum in actu, et non immutat naturam recipientis.

Ad primum ergo dicendum, quod jam patet ex dictis quod per hanc passionem que est in actu sentienti (quae non est aliud quam receptione praedita), non trahitur corpus extra naturalem suam qualitatem, sed spiritualiter perficitur; unde impossibilitas gloriisorum corporum hanc passionem non excludit.

Ad secundum dicendum, quod omne passivum recipi actionem agentis secundum suum modum. Si ergo aliquid sit quod natum sit immutari ab activo, naturali et spirituali immutatione, immutatio naturalis praecedit immutationem spiritualem, sicut esse naturale praeceperit esse intentionale. Si autem natum sit immutari tantum spiritualiter, non oportet quod immutetur naturaliter; sicut est de aere, qui non est receptivus coloris secundum esse naturale, sed solum secundum esse spiritualiter; et ideo hoc solum modo immutatur; sicut et converso corpora inanimata immutantur per qualitates sensibles solum naturaliter, et non spiritualiter. In corporibus autem gloriis non poterit esse aliqua immutatio

(1) Al. et quidem.

(2) Al. et prima.

naturalis; et ideo ibi erit spiritualis immutatio tantum.

Ad tertium dicendum, quod sicut erit nova receptione speciei in organo sentiendi, ita erit novum iudicium sensus communis, non autem novum iudicium intellectus de hoc, sicut fit in eo qui videt aliquid quod prius sevit. Quod autem Augustinus dicit (lib. 13 de Trin. cap. 16), quod non erunt ibi cogitationes volubiles, intelligitur de cogitatione materiali immutatio materialis se habet ad actum sentiendi qui perfectius spirituali immutatione, nisi per accidentem; et ideo in corporibus gloriis, a quibus impossibilitas excludit naturalem immutationem, erit immutatio materialis a qualitatibus tangibilibus spiritualis tantum, sicut et in corpore Adae fuit, quod nec ignis urere nec gladius scindere potuisse; et tamen horum sensus habuerit.

Ad secundum dicendum, quod gustus, secundum quod est sensus alimenti, non erit in actu; si tamen erit, secundum quod est iudicium saporum, hoc esse poterit forte secundum modum praedictum.

Ad tertium dicendum, quod quidam posuerunt

quod odor nihil aliud est quam quadam fumulis evaproratio. Sed haec positio non potest esse vera; quod patet ex hoc quod vultures currunt ex odore percepto ad cadaver ex locis remotissimis; nee esset possibile quod evapratio aliqua pertingeret a cadavere ad tam remota loca, etiam si totum resolveretur in vaporem; et praeceps cum sensibilia in aequali distanca ad quamlibet partem immutent; unde odor immutat medium quandoque et instrumentum sentiendi spirituali immutatione sine aliqua evaporatione pertinente ad organum; sed quod aliqua evaporatione requiratur, hoc est quia odor in corporibus est humiditate aspersus; unde oportet resolutionem fieri ad hoc quod percipiat. Sed in corporibus gloriis erit odor in ultima sua perfectione nullo modo per humidum suppressus; unde immutabit spirituali immutatione, sicut odor fumularis evaporationis facit; et sensus odoratus in sanctis, quia nulla humiditate impeditur, cognoscet non solum excellentias odorum, sicut nunc in nobis contingit propter nimiam cerebi humiditatem, sed etiam minimas odorum differentias.

Ad quartum dicendum, quod erit in patria laus vocalis; quamvis quidam alter dicant, quod sola immutatio spirituali organum auditus immutabitur in beatis; nec erit propter disciplinam, quae scientiam acquirat, sed propter perfectionem sensus, et delectationem. Quo modo antea vox ibi formari poterit, in 2 lib. dist. 2, qu. 2, art. 1 ad 3, dictum est.

Ad quintum dicendum, quod intensio luminis non impedit receptionem spiritualem speciei coloris dummodo maneat in natura diaphanis; sicut patet quod quantumcumque illuminetur aer, potest esse medium in visu; et quanto est magis illuminatus, tanto per ipsum clarius aliiquid videtur, nisi sit defectus ex debilitate visus. Quod autem in speculo supposito directe radio solis non appareat species corporis oppositi, non est propter hoc quod impedit reverberatio, sed propter hoc quod impedit reverberatio; oportet enim ad hoc quod forma in speculo appareat, quod fiat quaedam reverberatio ad aliquod corpus obscurum; et ideo plumbeum vitro adjungitur in speculo; hanc autem obscuritatem radius solis repellit, unde non potest apparet species aliqua in speculo. Claritas autem corporis gloriis non auferit diaphaneitatem a pupilla, quia gloria non tollit naturam; unde magnitudo claritatis in pupilla magis faciet ad acumen visus quam ad ejus defectum.

Ad sextum dicendum, quod quanto sensus est

(1) Al. deest dicitur.

(2) Al. exultationes.

(3) Nicolai ex ms. super illud (2 Esdras): *In cymbalis et psalteriis et rytharis. Supplementum vero quest. 52, in corp.: In canticis et cymbalis.*

perfectior, tanto ex minori immutatio facta potest objectum suum percipere. Quanto autem sub minori angulo visus a visibili immutatur, tanto minor immutatio est; et inde est quod visus perfectior magis a remoto aliquid videre potest quam visus debilior; quia quanto a remoto videtur, sub minori angulo videtur. Et quia visus corporis gloriosi erit perfectissimus, ex parvissima immutatione poterit videre; unde sub angulo multo minori videre poterit quam modo possit, et per consequens multo magis a remoto.

ARTICULUS II.

Utrum subtilitas sit proprietas corporis glorificati.
(*4 cont. Gent., cap. 16.*)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod subtilitas non sit proprietas corporis glorificati. Proprietas enim gloriae excedit proprietatem naturae, sicut claritas gloriae claritatem solis, que est maxima in natura. Si ergo subtilitas est proprietas corporis gloriosi, videtur quod corpus gloriosum futurum sit subtilius omni quod est subtile in natura; et ita erit ventis aereque subtilius; quod est haeresis a Gregorio in Constantinopolitanis urbe damnata, ut ipse narrat in 14 lib. Moralium (cap. 29, vel 51).

2. Praeterea, sicut caliditas et frigiditas sunt quadam qualitates simplicium corporum, scilicet elementorum; ita et subtilitas. Sed calor et aliae qualitates elementorum non introducentur in corporibus gloriosi magis quam nuna, immo magis ad medium reducentur. Ergo nec subtilitas in eis erit major quam nuna sit.

3. Praeterea, subtilitas in corporibus inventitur propter parvitatem materiarum; unde corpora, quae habent minus de materia sub aequalibus dimensionibus, dicimus magis subtilia, ut ignem aere, et aerem aqua, et aquam terram. Sed tantum de materia erit in corporibus gloriosis quantum nunc est, nee dimensiones erunt majores, ut ex supra dictis patet. Ergo non erunt magis subtilia quam modo sint.

Sed contra est quod dicitur 1 Corinth. 13, 44: *Seu in animali corpus, se uerum spirituale, id est spiritu simile. Sed subtilitas spiritus excedit omnem subtilitatem corporis. Ergo corpora gloriosa erunt subtilissima.*

Praeterea, corpora quanto sunt subtiliora, tanto nobiliora. Sed corpora gloriosa sunt nobilissima. Ergo erunt subtilissima.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod ratione hujus subtilitas competit corpori quod sit simul in eodem loco cum alio corpore non gloriose. Quia, ut dicitur Philippien. 3, 21, *Reformabit corpus humilitatis nostrae configurationem corpori claritatis sua secundum operationem virtutis sue, qua etiam possit subiungere sibi omnia.* Sed corpus Christi potuit simul esse cum alio corpore in eodem loco; ut patet per hoc quod intravit post resurrectionem ad discipulos Januus clausus, ut dicitur Joan. 20. Ergo et corpora gloriosa ratione subtilitatis poterunt esse cum aliis corporibus non gloriosis in eodem loco.

2. Praeterea, corpora gloriosa erunt nobiliora omnibus aliis corporibus. Sed quadam corpora nunc ratione suae nobilitatis possunt simul esse cum aliis corporibus, scilicet radii solares. Ergo multo fortius hoc convenient corporibus gloriosis.

3. Praeterea, corpus caeleste non potest dividiri, ad minus quantum ad substantiam sphærarum; unde dicitur Job 37, quod caeli velut aere solidissimi fusi sunt. Si ergo corpus gloriosum non potest ratione subtilitatis esse simul cum alio corpore in eodem loco, nunquam ad eacum empyreum ascenderede poterit; quod est erroneum.

4. Praeterea, corpus quod non potest esse simul cum alio corpore, potest ex alterius ostaculo impediiri in motu suo, vel etiam includi. Sed haec non possunt contingere corporibus gloriosis. Ergo possunt simul esse in eodem loco cum aliis corporibus.

5. Praeterea, sicut se habet punctus ad punctum, ita linea ad lineam, et superficies ad superficiem, et corpus ad corpus. Sed duo puncta possunt esse simul, ut patet quando duas lineas se tangunt; et similiter duas lineas in contactu duarum superficiem; et duas superficies in contactu duorum corporum: quia continua sunt quorum ultima sunt simul, ut patet 6 Physic. (text. 1.) Ergo non est contra naturam corporis, quin possit esse cum alio corpore in eodem loco. Sed quidquid nobilitatis natura corporis patitur, totum corpori gloriose praestabitur. Ergo corpus gloriosum ex sua ratione proprietate habebit quod possit esse simul cum alio corpore in eodem loco.

Sed contra est quod Boetius dicit in libro de Trin. (cap. 1): *In numero differeat varietas accidentium facit: nam tres homines neque generne neque specie, sed suis accidentibus distant. Nam si vel anima cuncta ab his accidentia separamus, tamen locus est cunctis diversus, quem unum fingere nullo modo possumus. Ergo si ponantur duo corpora esse in uno loco, erunt unum corpus numero.*

Praeterea, corpora gloriosa majorem convenientiam habebunt cum loco quam spiritus angelicus. Sed spiritus angelicus, ut quidam dicunt, non possunt distinguere numero, nisi essent in diversis locis; et propter hoc ponant, quod necesse est eos esse in loco, et quod ante mundum creari non poterunt. Ergo multo magis debent dicere, quod duo corpora qualiacunque non possunt simul esse in eodem loco.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod nec etiam per miraculum fieri possit quod duo corpora sint in eodem loco. Non enim potest fieri per miraculum quod duo corpora sint simul duo et unum: quia hoc esset facere contradictione esse simul. Sed si ponantur duo corpora esse simul, sequeretur illa duo corpora esse unum. Ergo non est possibile hoc per miraculum fieri. Probatio mediae. Sint duo corpora in eodem loco, quorum unum dicatur A, et aliud B. Aut ergo dimensiones A erunt eaedem cum dimensionibus loci, aut aliae. Si aliae, ergo erunt aliquae dimensiones separatae; quod non potest poni, quia dimensiones quae sunt inter terminos loci, non sunt in aliquo subiecto, nisi sint in corpore locato. Si autem sunt eaedem, ergo eadem ratione dimensiones B erunt eaedem cum dimensionibus

loci. Sed quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem. Ergo dimensiones A et B sunt eadem. Sed duorum corporum non possunt esse eadem dimensiones, sicut nec eadem albedo. Ergo A et B sunt unum corpus; et erant duo: ergo sunt simul unum et duo.

2. Praeterea, contra communes animi conceptiones non potest aliquid miraculose fieri, ut scilicet pars non sit minor toto: quia contraria communibus conceptionibus directe contradictionem includent. Similiter nec conclusiones geometricae quae a communibus conceptionibus infallibiliter deducuntur, sicut quod triangulus non habeat tres angulos aequales duobus rectis. Similiter nec aliquid potest fieri in linea contra definitionem lineae: quia separare definitioem a definito est ponere duo contradictoria esse simul. Sed duo corpora esse in eodem loco est contra conclusiones geometricae, et contra definitionem lineae. Ergo non potest per miraculum fieri. Probatio mediae. Conclusio est geometrica quod duo circuli non tangent se nisi in puncto. Si autem duo corpora circularia essent in eodem loco, duo circuli designati in eis se tangenter secundum totum. Similiter etiam est contra definitionem lineae quod infra duo puncta sit plusquam una linea recta; quod contingit, si duo corpora essent in eodem loco, quia infra duo puncta signata in diversis superficiebus loci essent duas lineae rectae duorum corporum locatorum.

3. Praeterea, hoc non videtur posse fieri per miraculum, quod corpus inclusum in alio corpore non sit in loco: quia sic haberet locum communem et non proprium; quod non potest esse. Sed hoc sequeretur, si duo corpora essent in eodem loco. Ergo hoc non potest fieri per miraculum. Probatio mediae. Sint duo corpora in eodem loco, quorum unum secundum qualibet dimensionem sit maius aliorum corporum minus erit inclusum corpore majore, et locus corporis majoris erit locus eius communis; locum autem proprium non habebit, quia non erit aliqua superficies corporis actu signata quae continet ipsam, quod est de ratione loci. Ergo non habebit locum proprium.

4. Praeterea, locus proportionaliter respondet loco. Sed nunquam potest per miraculum fieri quod idem corpus sit simul in diversis locis, nisi per aliquam conversionem, sicut accidit in sacramento altaris. Ergo nullo modo potest per miraculum fieri quod duo corpora sint simul in eodem loco.

Sed contra est quod beata Virgo filium suum miraculose peperit. Sed in illo partu oportuit duo corpora esse simul in eodem loco: quia corpus pueri exiens claustra pudoris non fregit. Ergo potest miraculose fieri quod duo corpora sint in eodem loco.

Praeterea, hoc idem potest ostendti per hoc quod Dominus ad discipulos intravit Januus clausus: Joan. 20.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod corpus gloriosum possit esse cum alio gloriose in eodem loco. Quia ubi est major subtilitas, ibi est minor resistencia. Si ergo corpus gloriosum est subtilius quam non gloriose, minus resistet corpori gloriose; et ita, si corpus gloriosum poterit esse cum non gloriose

corpo in eodem loco, multo fortius cum corpore gloriose.

2. Praeterea, sicut corpus gloriose est subtilius non gloriose, ita unum gloriose erit subtilius alio. Si ergo corpus gloriose poterit esse simili cum non gloriose; et corpus gloriosum magis subtile poterit esse cum gloriose minus subtili.

3. Praeterea, corpus caeli est corpus subtile, et erit tunc glorificatum. Sed corpus alicuius saneti esse poterit simul cum corpore caeli: quia poterunt ad terram descendere et ascendere pro sua libito voluntatis. Ergo et duo corpora subtilia vel gloriae poterunt esse simul.

Sed contra, corpora gloriae erunt spiritualia, id est spiritibus quantum ad aliquid similia. Sed duo spiritus non possunt esse in eodem loco, quoniam spiritus et corpus possint esse in eodem loco, ut in 1 lib. dist. 37, quæst. 1, art. 4, dictum est. Ergo nec duo corpora gloriae poterunt esse in eodem loco.

Praeterea, duorum corporum simul existentium unum ab alio penetratur. Sed penetrari ab alio corpore est ignobilis; quae omnino a corporibus gloriosi abiret. Ergo non poterunt esse duo corpora gloriae.

QUAESTIUNCULA V.

Ulterius. 1. Videtur quod ex sua subtilitate removatur a corpore glorificato necessitas existendi in aequali loco. Corpora enim gloriae erunt conformia corpori Christi, ut patet Philippien. 3. Sed corpora Christi non coarctatur haec necessitate ut sit in loco aequali; unde continentur totum sub parvis vel magnis dimensionibus hostiae consecratae. Ergo et hoc idem erit in corporibus gloriosis.

2. Praeterea, Philosophus probat in 4 Physic. (text. 35), quod si duo corpora sunt in eodem loco, sequitur quod maximum corpus obtineat minimum locum, quia diversae partes eius poterunt esse in eadem parte loci: non enim differt utrum duo corpora vel quotunque sint in eodem loco. Sed corpus gloriosum erit simul in eodem loco cum alio corpore, ut dicitur communiter. Ergo poterit esse in quovis parvo loco.

3. Praeterea, sicut corpus videtur ratione sui coloris, ita commensuratur loco ratione sua quantitatis. Sed corpus gloriose ita subjectum erit spiritui quod poterit videri et non videri, præcipue ab oculo non gloriose, pro sua libito voluntatis, ut putat in Christo. Ergo ita quantitas subiectum nutri spiritus quod poterit esse in magno vel parvo loco, et habere magnam vel parvam quantitatem ad libitum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in 4 Physic. (text. 50), quod omne quod est in loco, est in loco aequali sibi. Sed corpus gloriose erit in loco aequali sibi.

Praeterea, eadem sunt dimensiones loci et locati, et probatur in 4 Physic. (ut sup.). Si ergo locus esset major locato, esset idem maius et minus scipio; quod est inconveniens.

QUAESTIUNCULA VI.

Ulterius. 1. Videtur quod corpus gloriose ratione sua subtilitatis sit impalpabile. Gregorius enim dicit in homilia in octava Paschæ (homilia

16 in Evang.): *Corrumphi necesse est quod palpatur.* Sed corpus gloriosum erit incorruptibile. Ergo erit impalpabile.

2. Praeterea, omne quod palpatur, resistit palpanti. Sed quod potest esse simul cum aliquo non resistit ei. Cum ergo corpus gloriosum possit esse simul cum aliquo corpore, non erit palpabile.

3. Praeterea, omne corpus palpabile est tangibile. Sed omne tangibile corpus habet qualitates tangibles excedentes qualitates tangentis. Cum ergo qualitates tangibles non sint in excessum, sed redueant ad maximam aequalitatem in corporibus gloriosis, videtur quod non sint palpabiles.

Sed contra est quod Dominus cum corpore gloriose resurrexit, et tamen corpus palpabile habuit, ut patet Luc. 14, 59: *Palpate et videite, quia spiritus carnum et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Ergo et corpora gloria erunt palpabiles.

Praeterea, haec est haeresis Eutychii Constantinopolitanorum Episcopi, ut Gregorius dicit 14 lib. Moral. (cap. 19, vel 31), qui dixit, quod corpus nostrum in resurrectionis gloria erit impalpabile.

SOLUTIO I. Respondit dicendum ad primam questionem, quod nomen subtilitatis a virtute penetrandi est assumptum; unde dicitur 2 de Generat. (text. 10), quod *subtile est quod est completivum (1) partibus, et partium partibus;* quia propter naturam hamidi, quod male terminatur termino proprio, bene autem alieno, sequitur suum tangens, et fluit undique ad suum capiens, et sua subtilitate quamlibet ejus partem minimum subintrat. Quod autem aliud corpus sit penetrativum, contingit ex duabus. Primo ex quantitatibus parvitate, praeceps se secundum profunditatem et latitudinem, non autem secundum longitudinem: quia penetratio fit in profundum; unde longitudine penetrationi non obstat. Secundo ex paucitate materiae; unde rara subtilia dicimus. Et quia in corporibus raris forma praedominatur materiae magis, ideo translatum est nomen subtilitatis ad illa corpora quae optime substantia formae, et perficuntur ab ea complectissimo modo; sicut dicimus subtilitatem esse in sole et luna, et aliis hujusmodi; sicut etiam aurum vel aliquid hujusmodi potest dici subtile, quando perfectissime completert in esse et virtute sue speciei. Et quia res incorporeae quantitate carent et materia, nomen subtilitatis ad eas transferunt non solum ratione sue substantiae, sed etiam ratione sua virtutis. Sicut enim subtile dicitur penetrativum quia pertingit usque ad intimam rei; ita etiam dicitur aliquis intellectus subtilis, quia pertingit ad inspicienda intrinsecis principiis et proprietatis naturales rei latentes; et similiter dicitur aliquis habere visum subtilem, quia aliquod minimum potest visum pertingere, et similiter est de aliis sensibus; et secundum hoc etiam diversi diversimode subtilitatem corporibus gloriosis attribuerunt.

Quidam enim haereticci, ut Augustinus narrat (15 lib. de Civit. Dei cap. 20), attribuerunt ei subtilitatem secundum modum quo spiritualia substantiae subtile dicuntur, dicentes, quod in resurrectione corpus vertetur in spiritum; et ratione hujus, corpora resurgentia. Apostolus spiritualis nominat 1 Corinth. 15. Sed hoc non potest stare. Primo, quia corpus in spiritum transire non potest, cum non communient in materia; quod etiam Boetius ostendit in libro de duabus naturis.

(1) *N colai ex ms. et Supplm. repletivum.*

Secundo, quia si esset hoc possibile, corpore in spiritum converso, non resurgeret homo, qui ex anima et corpore constat. Tertio, quia si Apostolus sic intelligeret, sicut nominat corpora spiritualia, pari ratione nominaret corpora animalia, quae in animam sunt conversa: quod patet esse falsum.

Unde quidam haereticci dixerunt, quod corpus in resurrectione remanebit, sed habebit subtilitatem secundum modum rarefactionis; ita quod corpora humana in resurrectione erunt aeri vel vento similia, ut Gregorius narrat in 14 Moral. (ubi sup.). Sed hoc etiam non potest stare: quia Dominus post resurrectionem corpus palpabile habuit, ut patet Luc. ult., quod praecepit subtile credendum est. Et praeterea corpus humanum cum carnibus et ossibus resurgent, sicut et corpus Domini, ut dicitur Luc. ult., 59: *Spiritus carnum et ossa non habet, sicut me videtis habere;* et Job 19, 26, dicitur: *In carne mea videbo Deum Salvatorem meum.* Natura autem carnis et ossis praedictam raritatem non patitur. Et id assignandus est corporibus gloriosis alias subtilitatis modus, ut dicantur subtilia proper completissimum corporis perfectionem.

Sed hanc completionem quidam eis attribuunt ratione quintae essentiae, quae in eis tunc maxime dominabitur: quod non potest esse. Primo, quia nihil de quinta essentia potest venire in compositionem corporis humani, ut in 2 lib. ostensum est, distinet. 17, quae. 2, art. 1. Secundo, quia dato quod veniam in compositionem corporis humani, non posset intelligi quod dominaretur magis quam nunc supra naturam elementarem, nisi ita quod esset tunc in corporibus humanis plus secundum quantitatem de natura caelesti; et sic corpora humana non essent ejusdem stature, nisi forte minueretur in homine elementaris materia: quod repugnat integritati resurgentium; vel ita quod natura elementi induceret proprietates naturae caelestis ex ejus dominio in corpore, et sic naturalis virtus esset causa proprietas gloriose; quod absurdum est.

Et ideo alii dicunt, quod dicta completio, ex quo corpora humana subtilia dicuntur, erit ex domino animae glorificatae, quae est forma corporis, super ipsum, ratione cuius corpus gloriosum spirituale dicitur, quasi omnino spiritu subjectum. Prima autem subjectio qua corpus animae subtilitudo, est ad participandum esse specificum, prout subiectum sibi ut materiae formae, et deinde subiectum ei ad alia opera animae, prout animae est motor; et ideo prima ratio spiritualitatis in corpore est ex subtilitate, et deinde ex agilitate et aliis proprietatis corporis gloriose; et propter hoc Apostolus in spiritualitate tetigit domet subtilitatem, ut Magistri exponunt. Unde etiam Gregorius dicit in 14 Moralium (ubi sup.), quod corpus gloriosum dicitur subtile per effectum spiritualis potentiae.

Et per hoc patet solutio ad objecta, quae procedunt de subtilitate quae est per rarefactionem.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod non potest dici quod corpus gloriosum ratione subtilitatis sue habeat quod possit esse cum alio corpore in eodem loco, nisi per subtilitatem auferatur ab eo illud per (1) quod prohibetur nunc esse simul cum alio corpore in eodem loco.

Dicunt autem quidam, quod prohibetur ab hoc in suo statu ratione corpulentiae, per quam habet

(1) *Al. deest quod illud.*

quod repleat locum; quae quidem corpulentia ab eo per subtilitatem domet tolletur. Sed hoc non potest stare propter duo. Primo, quia corpulentia quam dos subtilitatis auferit, est ad defectum pertinens, puta aliqua inordinatio materiae non perfecte substantis sue formae: totum enim quod ad integratatem corporis pertinet in corpore, resurgent tam ex parte formae, quam ex parte materiae. Quod autem aliud corpus sit repletum loci, hoc habet per id quod est de integratitate naturae ejus, et non ex aliquo defectu naturae. Cum enim plenum opponatur vacuo, illud solum non replet locum, quo posito in loco, locus nihilominus remaneat vacuus. Vacuum autem definitur in 4 Physic. (text. 37), quod est locus non plenus sensibili corpore. Dicitur autem aliud corpus esse sensibile ex materia et forma et naturalibus accidentibus, quae omnia ad integratatem naturae pertinent. Constat etiam quod corpus gloriosum erit sensibile etiam secundum tactum, ut patet in corpore Domini, Luc. ult.; nec enim deerit materia aut forma, aut naturalia accidentia secundum calidum et frigidum et hujusmodi. Unde patet quod corpus gloriosum non obstante subtilitate doce replet locum. Insania enim videatur dicere, quod locus ubi esset gloriosum corpus, esset vacuus. Secundo ratio corum praedicta non valit, quia impedit coexistentiam corporis in eodem loco est in plus quam replete locum. Si enim ponamus dimensiones esse separatas sine materia, illae dimensiones non replete locum; unde quidam ponentes vacuum dixerunt, vacuum esse locum in quo sunt hujusmodi dimensiones sine aliquo corpore sensibili; et tamen istae dimensiones prohibent ne sint simul cum aliquo corpore in eodem loco, ut patet per Philosophum in 4 Physic. (text. 47), ubi habet pro inconvenienti quod corpus mathematicum, quod nihil est aliud quam dimensiones separate, sit simul cum corpore naturali sensibili. Unde dato quod subtilitas gloriose corporis auferret ab eo hoc quod est replete locum, non tamen sequeretur quod propter hoc posset esse cum alio corpore in eodem loco; quia remoto eo quod minus est, non propter hoc removetur eo in plus est. Ergo videatur quod illud (1) quod impedit corpus nostrum nunc ne sit simul cum alio corpore in eodem loco, nullo modo poterit ab eo removere per domet subtilitatem. Nihil enim potest prohibere corpus aliquod ne sit simul situatum cum alio corpore in eodem loco (2), nisi hoc quod in eo requirit diversum solum, nihil enim est impedimentum identitatis nisi quod est causa diversitatis. Hanc autem distinctionem situs non requirit aliqua corporis qualitas; quia corpori non debetur aliquis situs ratione sue qualitatis; unde remoto a corpore sensibili quod sit calidum aut frigidum, aut grave aut leve, nihilominus in eo remaneat necessitas praedictae distinctionis, ut patet per Philosophum in 4 Physicorum; et etiam per se planum est. Similiter etiam materia non potest inducere necessitatem praedictae distinctionis; quia materiae non advenit situs nisi mediante quantitate dimensionis. Similiter etiam neque forma situm habet nisi ex materia situm habente. Restat ergo quod necessitas distinctionis duorum corporum in situ causatur a natura quantitatis dimensionis, cui per se convenit

(1) *Al. deest quod illud.*

(2) *Al. deest loco.*

situs; cadit enim in definitione ejus, quia quantitas dimensionis est quantitas habens situm; et inde est quod remotis omnibus alius quae sunt in re, talis distinctionis necessitas invenitur in sola quantitate dimensionis. Si autem accipiatur linea separata, operet quod si sunt duas lineae, vel duas partes unius lineae, sint distinctae in situ; alias linea addita lineae non efficeret majus; quod est contra communem animi conceptionem; et similiter est de superficiebus et corporibus mathematicis. Et quia materiae debetur situs in quantum substans dimensionibus, exinde praedicta necessitas ad materiam situatam derivatur; ut siue non est possibile esse duas lineas vel duas partes lineae nisi sint distinctae secundum situm; ita impossibile sit (1) esse duas materias, vel duas partes materiae, nisi sint distinctio situs. Et quia distinctio materiae est principium (2) distinctionis individui, inde est quod Boetius dicit in lib. de Trinit. quia *dubius corporibus unum locum finger nullo modo possumus;* ut hanc saltem accidentium varietatem distinctione individuum requirat. Subtilitas autem a corpore gloriose dimensionem non auferit; unde nullo modo auferit sibi praedictam necessitatem distinctionis situs ab alio corpore; et ita corpus gloriosum non habebit ratione sue subtilitatis quod possit esse cum alio corpore; sed poterit esse simul cum alio corpore ex operatione virtutis divinae, sicut etiam corpus Petri non habuit ex aliqua proprietate inita quod ad adventiorem eius sanarentur infirmi, sed hoc fiebat virtute divina ad aedificationem fidei; ita faciet virtus divina ut corpus gloriosum possit esse simul cum alio corpore ad perfectionem gloriae.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus Christi non habuit ex dote subtilitatis quod posset esse simul cum alio corpore in eodem loco; sed hoc factum est virtute Divinitatis post resurrectionem, sicut in nativitate. Unde Gregorius in homili. (26, in Evang.) dicit: *Illud corpus Domini intravit ad discipulos januis clausis, quod ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exit uero Virginis.* Unde non oportet quod ratione subtilitatis hoc conveniat corporibus gloriosis.

Ad secundum dicendum, quod lumen non est corpus, ui in 2 lib. dist. 15, quae. 1, art. 3, dictum est; unde objectio procedit ex falsis.

Ad tertium dicendum, quod corpus gloriosum transibit spheras caelorum sine earum divisione, non ex vi subtilitatis, sed ex divina virtute, quae eis ad nutum in omnibus subveniet.